
 

ENGESERVICE SERVIÇOS E REFORMAS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL EIRELI 
Rua Bandeirantes, 4675, sala “A”, Bairro Tiradentes -  Porto Velho/RO 
CEP 76.824-676  -  Fone: (69) 3015-0566  - Email: engeservice.ltda@hotmail.com  

 

 

 

A 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

NESTA 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 285/2019/SUPEL/RO 

 

 

  

Apresentamos nossa proposta para fornecimento do item abaixo discriminado, conforme Anexo 01, que 
integra o instrumento convocatório da licitação em epígrafe. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas 
multifuncionais de impressão, reprografia e digitalização, para atender às necessidades da Controladoria 
Geral do Estado de Rondônia 

1. IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE: 
 

Razão Social: ENGESERVICE SERVIÇOS E REFORMA DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 
CNPJ:02.285.048/0001-19 OPTANTE PELO SIMPLES ? SIM (X  ) NÃO (  ) 
Endereço: Rua bandeirantes, 4675,Bairro: Tiradentes município: Porto Velho 
Estado: RO       CEP: 76.824-676  Fone: (69) 8125-5670 E-MAIL: engeservice.ltda@hotmail.com 
Conta Corrente nº 1206-3 Agencia nº  3429 Banco Caixa Econômica Federal 
Nome completo do responsável legal da empresa: RONES SOUZA DE CARVALHO LIMA 
RG: 506.837 SSP/RO –CPF 598.537.512-91 
 
2. CONDIÇÕES GERAIS 

2.1. A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório bem como o inteiro teor do 
edital que rege a presente licitação. 

3.  PREÇO 

3.1. Nossa proposta de preços é de R$ 24.249,00 (vinte e quatro mil, duzentos e quarenta e nove reais), 
válida por 90 (noventa) dias, a partir da data de abertura do pregão. 

 

 

 

 



 

ENGESERVICE SERVIÇOS E REFORMAS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL EIRELI 
Rua Bandeirantes, 4675, sala “A”, Bairro Tiradentes -  Porto Velho/RO 
CEP 76.824-676  -  Fone: (69) 3015-0566  - Email: engeservice.ltda@hotmail.com  

 

4.  ESPECIFICAÇÕES, UNIDADE E QUANTIDADE. 

Item Descrição Unid. Quant. V. Unitário V. Total 

01  
Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviço de locação de 04 
(quatro) máquinas multifuncionais 
monocromáticas a laser, com função de 
copiadora, impressora e digitalizadora, de 
primeiro uso e de propriedade da 
CONTRATADA, incluindo cobertura de 
assistência técnica, manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo o 
fornecimento de todas as peças, insumos, 
suprimentos e materiais de consumo 
(toner, revelador, cilindro, entre outros), 
para o atendimento da Controladoria Geral 
do Estado - CGE, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme ANEXO I deste 
edital.  
 

 

 
cópia 

504.000 R$ 0.05 

 

R$24.249,00 

 

Total R$ R$ 24.249,00 

 
Marca/modelo impressora: Brother DCP-L5652DN, conforme especificações anexas. 

Prazo de validade da proposta 90 (noventa) dias. 

Prazo de execução: 12 meses 

Prazo para instalação: 05 dias a partir da assinatura do contrato 

Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de Tributação de Microempresas, 
conforme estabelece o Art. 3º da Lei Complementar 123, de 14 de Dezembro de 2006. 

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de 
habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento 
convocatório (edital). 

Porto Velho/RO, 09 de  setembro  de 2019. 

 

 

 

 



 

ENGESERVICE SERVIÇOS E REFORMAS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL EIRELI 
Rua Bandeirantes, 4675, sala “A”, Bairro Tiradentes -  Porto Velho/RO 
CEP 76.824-676  -  Fone: (69) 3015-0566  - Email: engeservice.ltda@hotmail.com  

 

A 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

NESTA 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 285/2019/SUPEL/RO 

 

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL 

ENGERSEVICE SERVIÇOS E REFORMA DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELE, inscrita no CNPJ sob nº 

02.285.048/0001-1, apresenta, a seguir, os dados de: 

ENGERSEVICE SERVIÇOS E REFORMA DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELE  e seu (s) representante (s) legal (is) 

para assinatura do eventual Contrato: 

NOME(S): RONES SOUZA DE CARVALHO LIMA 

CARGO(S): SOCIO ADMINISTRADOR 

NACIONALIDADE(S): BRASILEIRO ESTADO CIVIL: CASADO 

PROFISSÃO: EMPRESARIO RG:506.837 SSP/RO CPF: 598.537.512-91 

RESIDÊNCIA (Domicílio): RUA PIRAIBA 1110, CASA 21 BAIRRO LAGOA, PORTO VELHO/RO CEP 76.812-106 

Confirmamos, a seguir, os dados da empresa para efeito do eventual CONTRATO: 

RAZÃO SOCIAL: ENGERSEVICE SERVIÇOS E REFORMA DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELE 

C.N.P.J. Nº  02.285.048/0001-19 FONE: 69 98125-5670 EMAIL:  engeservice.ltda@hotmail.com 

ENDEREÇO COMERCIAL: 

ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA: Rua bandeirantes, 4675,Bairro: Tiradentes município: Porto 

Velho 

Estado: RO       CEP: 76.824-6 

Conta Corrente nº 1206-3 Agencia nº  3429 Banco Caixa Econômica Federal 

Declaramos que os dados são de nossa inteira responsabilidade e responderemos, na forma da Lei, por 

qualquer prejuízo decorrente de falsidade de informações. 

Porto Velho-RO, 09 de Setembro  de 2019, 

 

 

 



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.285.048/0001-19
Razão Social: ENGESERVICE SERVICOS E REFORMAS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI
Nome Fantasia: ENGESERVICE
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 09/10/2019

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 12/02/2020
FGTS 16/10/2019
Trabalhista Validade: 27/03/2020(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 05/01/2020
Receita Municipal Validade: 05/01/2020

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2020Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 07/10/2019 10:54 de
CPF: 598.537.512-91      Nome: RONES SOUZA DE CARVALHO LIMA

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

Esta declaração é uma simples consulta e não tem efeito legal

http://www.tst.jus.br/certidao


CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: ENGESERVICE SERVICOS E REFORMAS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI
                    (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 02.285.048/0001-19
Certidão nº: 182451010/2019
Expedição: 05/09/2019, às 01:49:05
Validade: 02/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que ENGESERVICE SERVICOS E REFORMAS DE CONSTRUCAO CIVIL
E I R E L I

                        (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o
nº 02.285.048/0001-19, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



07/10/2019 CNO - Certidao Negativa Online.

webapp.tjro.jus.br/certidaoonline/pages/resultadocertidao.xhtml?cid=3 1/1

E S T A D O  D E  R O N D Ô N I A
P o d e r  J u d i c i á r i o

CERTIDÃO DE DISTRIBUIÇÃO
Ações de falência,  concordata,  recuperação judicial

e extrajudicial  e juizados especiais (1º Grau)

O Tribunal  de Just iça do Estado de Rondônia CERTIFICA  que, revendo os registros de
distr ibuição de ações de falência,  concordata,  recuperação judic ia l  e extrajudic ia l  e
ju izados especiais,  até a presente data,  contra ENGESERVICE SERVIÃ§OS DE
REFORMA DE CONSTRUÃ§Ã£O CIVIL EIRELE ,  CNPJ nº 02.285.048/0001-19 ,  NADA
CONSTA  na Comarca de Porto Velho.

Observações:
a) Cert idão expedida gratui tamente,  através da Internet ,  com base nas Diretr izes Gerais
Judic ia is 2007, Capítulo IX,  Seção V, Art igo 364, inciso I  e VI,  § 1º e 8º e Regimento de
Custas Lei  nº 1782 de 26/09/2007;
b) Não constam informações do Sistema de Processos -  PJe, sendo necessár io a
emissão manual complementar dos processos do PJe pelos cartór ios distr ibuidores
cíveis ou apenas distr ibuidor de cada comarca.
c) a informação do número do CNPJ acima é de responsabi l idade do sol ic i tante da
Cert idão, devendo a t i tu lar idade ser confer ida pelo interessado e dest inatár io;
d) a acei tação da presente cert idão está condic ionada à conferência dos dados e
documentos pessoais da parte interessada;
e) a autent ic idade desta cert idão poderá ser conf i rmada no websi te  do TJ-RO, Menu
Principal  -  "Autent icação" (ht tp: / /www.t j ro. jus.br/cert idaoonl ine),  informando o NÚMERO
DE CONTROLE: 75QK-38IE-PAW4-8WVK ;
f )  vál ida por 30 (tr inta) dias ;
g)  a autent icação poderá ser efet ivada, no máximo, até 3 ( t rês) meses após a sua
expedição.

Emit ida em 07/10/2019 09:43:26 h.
(Data e Hora de Porto Velho-RO)

Tribunal  de Just iça -  Estado de Rondônia
Endereço: Rua José Camacho, 585 -  Bairro Olar ia

Cep 76.801-330 -  Porto Velho -  RO

Sistema de Emissão de Certidão Negativa via internet



DCP-L5652DN

Folha de Especificações

Impressão e Cópia Rápidas de Alta Qualidade 
• Ajudam a aumentar a sua produ  vidade com velocidade

de impressão e cópia em preto  42 ppm (carta/A4).

Display Touchscreen Colorido de 3,7” 
• Fácil navegação nos menus e criação de até 48 atalhos

personalizados através do display Touchscreen colorido 
de 3,7”. Além disso, oferece digitalização para serviços 
de nuvem  populares, como DROPBOX, GOOGLE 
DRIVE™, ONENOTE®, entre outros. 

Digitalização Rápida e em Frente e Verso (Duplex)
• O alimentador automá  co de documentos frente e

verso com capacidade para 70 folhas digitaliza as 
duas faces da folhas em uma única passagem para a 
digitalização frente e verso de até 56 ipm (mono) .

Manuseio Flexível de Papel
• Bandeja de papel ajustável para tamanho Carta ou

O cio, com capacidade para 250 folhas, e uma bandeja 
mul uso com capacidade para 50 folhas para envelopes 
ou mídias alterna vas. Capacidade total expansível para 
até 1.340 folhas com bandejas adicionais opcionais *.

Cópia • Impressão • Digitalização

Mul  funcional Laser para Ambientes de Negócios 
com Rede e Duplex Avançado

Display Touchscreen 
Colorido de 3,7”

Digitalização Frente e Verso 
(Duplex) de até 56 ipm (mono)

Impressão e Cópia 
de 42 ppm (carta/A4)

Uma marca comercial da Zi� Davis. Usada sob licença.

IMPRESSORAS BROTHER
2015

TM
NÚMERO 1
NO RANKING DE 
CONFIABILIDADE 
& SATISFAÇÃO POR  

ANOS
CONSECUTIVOS3 

Principais Caracterís  cas:
Rede Integrada
• Fácil compar  lhamento através da rede Ethernet Gigabit

integrada, ou impressão local via interface USB.

•
 páginas ).

Impressão/Digitalização com o Seu Disposi  vo 
Móvel
• Imprima do seu disposi  vo móvel via: AirPrint™, Google

Cloud Print™ 2.0, Mopria®, Brother iPrint&Scan e 
Cortado Workplace.

Vidro de Documentos Tamanho O  cio
• Digitalização em cores ou cópia de materiais

encadernados ou documentos de tamanho até O  cio.

Funções Avançadas de Segurança
• Função Ac  ve Directory para a auten  cação de usuário

da rede que impede acessos não autorizados ao 
disposi  vo. Outras funções de segurança incluem o 
Secure Func  on Lock, LDAP, SSL/TLS, entre outras.

Suporte ao Consumidor
•2 anos de garan  a limitada.

* Devem ser adquiridos separadamente.
 Requer conexão com uma rede wireless. Acesse www.connectprintshare.com para obter mais detalhes, como 

disponibilidade e compatibilidade com dispositivos móveis.
 Rendimento aproximado do cartucho de toner em conformidade com a ISO/IEC 19752 (Carta/A4).

 Requer conexão com a Internet e uma conta no serviço desejado. Acesse www.connectprintshare.com para mais 
informações.
Velocidade de digitalização medida com todas as funções avançadas desativadas usando documentos de teste tamanho 
Carta em 200 dpi.

Todas as marcas comerciais e marcas registradas mencionadas neste documento são propriedade de suas respectivas empresas. Windows, Windows Vista, Windows Server, SharePoint, OneDrive, OneNote e o logotipo Windows são marcas comerciais 
da Microsoft Corporation nos Estados Unidos e/ou em outros países. Mac OS, o logotipo Mac e OS X são marcas comerciais da Apple Inc. registradas nos Estados Unidos e em outros países.  AirPrint e o logotipo AirPrint são marcas comerciais da Apple 
Inc. ©2015 Google Inc. Todos os direitos reservados. Google Drive, Google Cloud Print e Picasa são marcas comerciais da Google, Inc. O logotipo Mopria é uma marca comercial da Mopria Alliance, Inc. Cortado é uma marca comercial da Cortado AG. 
EVERNOTE é uma marca comercial da Evernote Corporation e é usada sob licença. FLICKR é uma marca registrada da Yahoo! Inc. Todas as especi� cações estão sujeitas à alteração sem prévio aviso. As imagens têm propósitos meramente ilustrativos.

04/01/2016

Alimentador Automá  co de 
Documentos com Capacidade 
para 70 folhas



Folha de Especi� cações
DCP-L5652DN

Especificações
Tecnologia de Impressão Laser Eletrofotográfico

Display LCD (  po/tamanho) Touchscreen Colorido de 3,7” 

Tamanho do Papel (máximo) Até 21,6 x 35,6 cm ( ) 

Velocidade de Impressão 
(máxima) 

42 ppm (carta/A4)

Resolução de Impressão 
(máxima) 

Até 1200 x 1200 dpi 

Emulações PCL5e, PCL5c, PCL6 (PCL XL Class3.0), BR-Script3,
IBM Proprinter, Epson FX, PDF versão 1.7, XPS Versão 1.0

Memória (padrão/máxima) 512 MB / 512 MB

Duplex Automá  co Para impressão e para cópia/digitalização/fax em 
uma única passagem

Capacidade de Entrada de 
Papel (máxima)  

Bandeja com capacidade até 250 folhas e uma 
bandeja mul  uso com capacidade de 50 folhas 

Capacidade de Entrada 
Opcional (máxima*)  

Até 1.340 folhas com bandejas opcionais

Capacidade de Saída 
(máxima)  

150 folhas (face para baixo), 1 folha (face para 
cima) 

Alimentador Automá  co de 
Documentos (ADF)  

Até 70 folhas

Interfaces Padrão Ethernet Gigabit, USB 2.0 de alta velocidade

Host USB Sim, frontal

Velocidade de Cópia / 
Resolução de Cópia (máxima)

42 cpm (carta/A4) até 1200 x 600 dpi

Opções de Cópia Ordenadas, N em 1, Cópias Múl  plas (até 99), 
Iden  dades (RG), Redução/Ampliação 25 - 400% 
em incrementos de 1% 

Velocidade de Digitalização 
(máxima)

Simplex (somente frente): até 28 ipm (preto) / 
20 ipm (colorido)
Duplex (frente e verso): até 56 ipm (preto) / 
34 ipm (colorido)

Tamanho do Vidro de 
Documentos 

21,6 x 35,6 cm (O  cio) 

Resolução de Digitalização 
(máxima) 

Ó  ca: até 1200 x 1200 dpi (do vidro de 
documentos) 
Interpolada: até 19200 x 19200 dpi

Função “Digitalizar para” Arquivo, Imagem, E-mail, OCR, FTP, Servidor 
SSH (SFTP), USB , SharePoint®, Nuvem  (Web 
Connect), Servidor de E-mail1, Pasta de Rede** 
(CIFS), Fácil Digitalização para E-mail

Web Connect GOOGLE DRIVE™, EVERNOTE®, ONEDRIVE®, 
ONENOTE®, DROPBOX, BOX, FACEBOOK™, 
FLICKR®, PICASA Web Albums™

Sistemas Operacionais 
Compa  veis

Windows®: XP Home / XP Professional /
XP Professional x64 Edi  on / Windows Vista®/ 
Windows® 7, 8, 8.1, 10 / Windows Server® 2003 / 
2003 R2 (32/64 bits) / 2008 / 2008 R2 / 2012 / 
2012 R2 
Mac® OS X® v10.8.5, 10.9.x, 10.10.x
Linux

Compa  bilidade com 
Disposi  vos Móveis

AirPrint™, Google Cloud Print™ 2.0,  Brother 
iPrint&Scan, Cortado Workplace e Mopria®

Funções de Segurança Secure Func  on Lock, Ac  ve Directory, 
Enterprise Security (802.1x), Bloqueio de Slot, 
Impressão Segura, SSL/TLS, IPSec

Ciclo de Trabalho Mensal 
Máximo

Até 50.000 páginas/mês

Volume Mensal Recomendado Até 3.500 páginas/mês

Garan  a 2 anos de garan  a limitada 

Suprimentos & Acessórios*:
TN-3422 Cartucho de Toner Preto Rendimento Padrão (aprox. 3.000 páginas)

TN-3442 Cartucho de Toner de Alto Rendimento incluso (8.000 páginas)  

TN-3472 Cartucho de Toner de Al  ssimo Rendimento (12.000 páginas)

DR-3440 Unidade de Cilindro (aprox. 50.000 páginas)^

LT-550 Bandeja de Papel Opcional (capacidade de 250 folhas) 

LT-650 Bandeja de Papel Opcional (capacidade de 520 folhas)

Informações de Configuração:
Código UPC 012502641971

Dimensões da Unidade 49,5 x 42,7 x 48,5 cm (LxPxA)

Peso da Unidade 17 kg

Dimensões da Caixa 59,9 x 52,6 x 63 cm (LxPxA) 

Peso da Caixa 20,6 kg

País de Origem Vietnã 

Código Tarifário Harmonizado 8443.31.0000

Conteúdo da Caixa:
DCP-L5652DN da Brother

 páginas)  

Unidade de Cilindro DR-3440 (50.000 páginas^)

Guia de Con� guração Rápida e Guia Básico do Usuário

CD-ROM de Instalação 

Cabo de Alimentação CA 

Trabalhando ao seu lado por um 
meio ambiente melhor 

Trabalhando ao seu lado por um meio ambiente melhor
Na Brother, nossa inicia  va verde é simples. Nosso esforço visa assumir 
responsabilidades e agir respeitosamente buscando fazer a diferença 
posi  va e contribuir para a construção de uma sociedade onde o 
desenvolvimento sustentável possa ser alcançado. Chamamos esta 
abordagem de Brother Earth. www.brotherearth.com

Compatível com PostScript®3™.
* Devem ser adquiridos separadamente.

 Capacidade máxima baseada no uso de papel de 75 g/m2. 
  PDF (até ver. 1.7), JPEG, XPS e arquivos PDF Seguro (somente digitalização).

1 Requer suporte ao servidor de e-mail SMTP/POP3. Faça o download a partir de http://solutions.brother.com
** Somente Windows.
 Somente impressão via rede a partir de Server 2003/2008/2012.
 Requer conexão com a Internet e uma conta no serviço desejado. Acesse www.connectprintshare.com para mais 

informações.
 Requer conexão com uma rede wireless. Acesse www.connectprintshare.com para obter mais detalhes, como 

disponibilidade e compatibilidade com dispositivos móveis.
 Faixa recomendada de páginas impressas mensalmente para a obtenção do melhor desempenho possível prolongando 

a vida útil da impressora. As impressoras são projetadas para atender ao uso ocasional além desta faixa, com pouco 
ou nenhum efeito sobre o equipamento. No entanto, a impressão constante com volume acima do recomendado 
pode afetar adversamente a qualidade da impressão ou a vida do equipamento. É sempre aconselhável escolher uma 
impressora com volume de impressão recomendado que seja adequado e que permita qualquer aumento nas suas 
necessidades de impressão.
O número máximo de páginas impressas mensalmente pode ser usado para comparar a durabilidade projetada entre 
produtos semelhantes da Brother. Para maximizar a vida útil do seu equipamento, recomendamos a escolha de uma 
impressora que ofereça um ciclo de trabalho bem maior que as suas necessidades de impressão.

 Rendimento aproximado do cartucho de toner em conformidade com a ISO/IEC 19752 (Carta/A4).
^ Aproximadamente 50.000 páginas baseadas em 3 páginas por trabalho [páginas tamanho Carta/A4, simplex (somente 

frente)]. O número de páginas pode variar de acordo com uma variedade de fatores incluindo, por exemplo, o tipo e 
tamanho de mídia.
Velocidade de digitalização medida com todas as funções avançadas desativadas usando documentos de teste tamanho 
Carta em 200 dpi.

Todas as marcas comerciais e marcas registradas mencionadas neste documento são propriedade de suas respectivas 
empresas. Windows, Windows Vista, Windows Server, SharePoint, OneDrive, OneNote e o logotipo Windows são marcas 
comerciais da Microsoft Corporation nos Estados Unidos e/ou em outros países. Mac OS, o logotipo Mac e OS X são marcas 
comerciais da Apple Inc. registradas nos Estados Unidos e em outros países.  AirPrint e o logotipo AirPrint são marcas 
comerciais da Apple Inc. ©2015 Google Inc. Todos os direitos reservados. Google Drive, Google Cloud Print e Picasa são 
marcas comerciais da Google, Inc. O logotipo Mopria é uma marca comercial da Mopria Alliance, Inc. Cortado é uma marca 
comercial da Cortado AG. EVERNOTE é uma marca comercial da Evernote Corporation e é usada sob licença. FLICKR é 
uma marca registrada da Yahoo! Inc. Todas as especi� cações estão sujeitas à alteração sem prévio aviso. As imagens têm 
propósitos meramente ilustrativos.

04/01/2016

Código de Barras Digitalizável:


